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Vážíme si životních zkušeností 
našich seniorů

Milé čtenářky,  
milí čtenáři,
je tady léto a s ním i spous-
ta teplých a slunečných 
dnů, které doslova vyzý-
vají k posezení na zahrád-
kách nebo k procházkám 

v okolí řeky Ostravice. Těší mě, že po dvouleté 
pauze způsobené jednak covidovými opatření-
mi a jednak velkou rekonstrukcí, je již všem 
našim obyvatelům k dispozici krásně oprave-
né Havlíčkovo nábřeží směrem od Sýkorova 
mostu k Černé louce, kde v minulosti probíhala 
spousta akcí. Ty se vracejí. Znovu se můžete 
těšit na „Trhy, co se hledají“, na různé hudeb-
ní, divadelní nebo taneční večery na břehu řeky 
a další. Jsem rád, žecentrum ožívá tradičními, 
ale i zcela novými akcemi, díky nimž je radost 
se městem procházet. Věřím, že léto bude kul-
tuře, sportu, zábavě i oddechu konečně přát. 

Velkou radost mám také ze současné bytové 
situace v našem obvodu, která je rok od roku 
lepší a během posledních čtyř let se nám po-
dařilo při rekonstrukcích uvést zpět k životu 
až 100 dlouhodobě neobyvatelných bytů. Na 
začátku roku 2019 jsme měli přes 350 neoby-
vatelných bytů, do konce roku 2022 bude toto 
číslo na zhruba 250, což byl náš plán. 

Nejdůležitější je však fakt, že se nám díky 
tomu zvýšily příjmy obvodu, a to během čtyř 
let o zhruba 18 mil. korun. Tyto příjmy nejsou 
jen z nájmů z nově zpřístupněných bytů, ale 
i z bytů obsazených, které prošly velkou ener-
getickou revitalizací a celkovou rekonstrukcí, 
kde jsme sice mírně navýšili nájmy, ale pod-
statně snížili spotřebu a tedy účty za topení. 
A to vše při udržení relativně velmi nízkého 
průměrného nájmu. Díky tomu máme finance 
na údržbu a renovaci nejen bytového fondu, 
ale i na úpravy okolí, veřejného prostoru. Náš 
bytový fond se stal během čtyř let soběstač-
ným, bez nutnosti jej dotovat penězi daňových 
poplatníků, což byl náš cíl. Jsem velmi rád, že 
se nám tohle vše podařilo i navzdory těžkým 
podmínkám, které v covidové době byly, a že 
jsme to nenechali na později. Teď už bychom 
za stejné finance kvůli neustálému zdražování 
energií i materiálu opravili daleko méně bytů. 
Více o této problematice se dočtete na straně 5 
zpravodaje. 

Milí spoluobčané, přeji vám léto plné zážitků, 
slunečných dnů a pohody.  

David Witosz, místostarosta

Poslední červnový den popřál starosta měst-
ského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz Petr 
Veselka paní Štěpánce Novotné k nádhernému 
životnímu jubileu – 100 let! Rodačka z Ostra-
vy pracovala celý život ve zdravotnictví. Nej-
delší část svého života strávila na rentgenovém 
pracovišti v městské nemocnici v Ostravě-Fi-
fejdách. „Maminka je neuvěřitelně pozitivní 
člověk, celý život bere vše s nadhledem, za což 
ji lidé v jejím okolí mají rádi, včetně mě,“ říká 
nevlastní syn Petr Novotný, který za maminkou 
jezdí až z Čech a zdrží se většinou několik dnů. 
Paní Štěpánka, která celoživotně pomáhala tam, 
kde bylo potřeba, a přispívala nejrůznějším cha-
ritním projektům, žije stále ve svém bytě již 50 
let a je relativně dost samostatná. Sama se po-
hybuje po bytě a spoustu věcí zvládá vlastními 
silami. S některými činnostmi jí však přicházejí 
pomáhat skvělé pečovatelky a velkou oporou 
jsou pro ni také rodinná přítelkyně doktorka 
Kunčárová a jednadevadesátiletá přítelkyně 
a sousedka paní Janečková, která paní Štěpánce 
často a ráda dokonce uvaří. „I přes svůj věk se 
maminka stále těší na nové zážitky. Jejím největ-
ším koníčkem bylo vždy cestování. A teď, když 
už jí věk nedovolí cestovat daleko, je vděčná, 
když vyrazíme třeba do zoo. Raduje se z každé 
chvilky,“ pokračuje pan Petr a dodává, že ma-

minčin oblíbený přípitek zněl: Ať žijeme a ces-
tujeme!

„Paní Štěpánka je neuvěřitelně sympatická 
paní a já jí přeji, ať jí hlavně přeje zdraví a je 
stále tak pozitivní jako doposud,“ říká starosta 
Petr Veselka, který jubilanty navštěvuje pravi-
delně. „Pořádáme setkání s jubilanty v klubu 
Parník, které je i s malým občerstvením a kul-
turním programem, ale někteří lidé se buď ne-
mohou dostavit, nebo mají radši komornější 
oslavy, takže je po dohodě navštěvujeme u nich 
doma. Kromě toho slavíme společně s dříve na-
rozenými také Den seniorů, který bude letos 19. 
září opět včetně kulturního programu. Pořádá-
me i oblíbené zájezdy na různá krásná místa na 
Moravě. O seniory se snažíme pečovat i tím, že 
jim poskytujeme službu Senior express, kterou 
mohou využít nejen k jízdě k lékaři, ale třeba 
i na drobné nákupy. Náš obvod má mimo jiné 
také pečovatelskou a odlehčovací službu a dva 
domy s pečovatelskou službou, jeden v ulici Ga-
jdošova a druhý v ulici Dobrovského,“ pokra-
čuje starosta, podle něhož je péče o seniory vel-
mi důležitá. „Život nám všem počítá léta stejně, 
v tom je spravedlivý. Proto je důležité pomáhat 
seniorům nejen s běžnými činnostmi, ale i s tím, 
aby jejich dny byly prošpikovány různými pří-
jemnými chvílemi a novými zážitky.“

Jubilantka Štěpánka Novotná přijímá od starosty Petra Veselky gratulaci ke svým 100. narozeninám.
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RADNICE INFORMUJE
Zveme vás na zastupitelstvo 
V pondělí 12. září od 15 hodin se koná zasedání zastupitelstva městské-
ho obvodu. Schůze se bude konat v zasedací místnosti č. 306 Nové radni-
ce (Prokešovo náměstí 8). Program a materiály naleznete na www.moap.
cz. Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz přenáší jednání zastupitel-
stva on-line, virtuálně tak může být u rozhodování zastupitelů každý, kdo 
chce mít informace o dění v centrálním obvodu Ostravy.

Změny města v organizování dopravy
Rada města Ostravy v úterý 14. června schválila nařízení města č.8/2022, kte-
rým se pro účely organizování dopravy vymezují na území města oblasti s pla-
ceným stáním. Kompletní nařízení je zveřejněno na webové stránce Sbírky 
právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů 
viz https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPN4YUHENZM6TAM. Nové nařízení je 
účinné od 1. 7. 2022 a ruší nařízení předchozí s tím, že nově např. vymezuje jiná 
vozidla  dle zákona  včetně nového rozsahu platnosti parkovacích karet, jejich  
vzhledu a cen. Současně je  odborem dopravy magistrátu města  připravována  
metodika výdeje parkovacích karet na území města Ostravy, která bude řešit 
konkrétní  podmínky a doklady k výdeji parkovacích karet městskými obvody.

Přijďte s námi oslavit Den seniorů! 
V pondělí 19. září 2022 oslavíme společně Mezinárodní den seniorů. 
Kvůli rekonstrukci Domu kultury města Ostravy se akce bude konat 
v náhradních prostorách, o kterých vás budeme ještě informovat. Už 
nyní se ale můžete těšit na kulturní program a občerstvení pro všechny 
hosty. Máte alespoň 65 let a trvale bydlíte v obvodu Moravská Ost-
rava a Přívoz? Přijďte si od 8. srpna vyzvednout volnou vstupenku, 
a to až do konce srpna v úředních hodinách na informacích v budo-
vě úřadu městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz na náměstí  
Dr. E. Beneše 555/6.

Vítání občánků 
Městský obvod se vrací k slavnostnímu vítání občánků. Akce se mo-
hou zúčastnit rodiče, jejichž dítě má trvalý pobyt na území našeho ob-
vodu. Pro děti narozené v uplynulých měsících se koná vítání občánků 
1. října 2022, následně pak 19. listopadu 2022. Účast na těchto akcích 
je třeba na základě zaslaných pozvánek potvrdit, nejlépe telefonicky 
na čísle 599 442 812. Pro děti, které se zúčastní vítání občánků, je 
připraven dárek a pamětní listina.

Informace jsou uvedeny k datu redakční uzávěrky zpravodaje Centrum.

Ulice Úsek komunikace Doba  uzavírky Investor  Druh uzavírky Stavba (práce) 
  (stavebních prací) 

Sadová-Blahoslavova úseky zahrnující ulici Sadovou (Vítězná- do 3. července Statutární město Ostrava  úplná/částečná rekonstrukce vodovodu a kanalizace 
 Blahoslavova) a celou ulici Blahoslavovu

Palackého, T. Novákové,  podle konkrétní etapy do 31. července Innogy Česká republika částečná rekonstrukce plynovodu
Na Mlýnici       

Gajdošova Na Jízdárně–Hornických učňů do 17. července MO Moravská Ostrava a Přívoz úplná regenerace sídliště Šalamouna

Vítězná křižovatka se Sokolskou třídou do 15. července Statutární město Ostrava úplná oprava komunikace

Frýdlantská  Sadova–Horova a vjezd do 25. září MO Moravská Ostrava a Přívoz úplná/částečná rekonstrukce komunikací
 do podzemního parkoviště

Veřejně přístupná 
komunikace mezi ulicí část vozovky a parkoviště do 10. července GEMO, a.s. úplná/částečná napojení vodovodní a kanalizační přípojky
K Trojhalí a nám. 
Biskupa Bruna

PRÁZDNINOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

OKÉNKO PRO DŘÍVE NAROZENÉ...

Přihlaste se na zájezdy do Brna a Bruntálu!

V srpnu vyrazíme se seniory v rámci pro-
jektu Brno INdustrial na dvouhodinovou pro-
hlídku Šalinou moravským Manchesterem. 
Projdeme se kolem přádelny Eduarda Esslera, 
následně se během cesty tramvají č. 4 dozvíme 
informace o křivém komínu v Maloměřicích 
a o růstu a pádu místní cementárny. Na Ma-
loměřickém mostě prozkoumáme Cacovický 
ostrov a Textilku Fritsch & Co., na Tkalcovské 

ulici areál  bývalé Vlněny a další zajímavá mís-
ta. Na Nových sadech lázně Kopečná a histo-
rii Svrateckého náhonu, Tomolovu a Skeneho 
vilu. Postupně doputujeme tramvají a částečně 
pěšky až do centra Brna, kde lze navštívit Sta-
rou radnici a blízké okolí. Zájezd se uskuteční 
v úterý 23. srpna a je vhodný pro aktivnější se-
niory. Autobus i prohlídky jsou zdarma.

Přihlašovat se na něj můžete od 1. srpna od 

8.30 hodin na informacích v přízemí radnice 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 
na adrese náměstí Dr. E. Beneše 555/6. Kapa-
cita zájezdu je omezená, záleží na pořadí při-
hlášek. Každý účastník se musí přihlásit osobně 
s občanským průkazem.

Další zájezd se uskuteční v úterý 27. září, kdy 
navštívíme zámek Bruntál a projdeme se z Me-
ziny na Venušinu sopku. Procházka je dlouhá 
asi 1,5 km po rovince. Na zářijový zájezd se 
přihlašuje od 5. září od 8.30 hodin na informa-
cích v přízemí radnice městského obvodu Mo-
ravská Ostrava a Přívoz.

V listopadu půjdeme po stopách historie Kar-
vinska, navštívíme kostel sv. Petra z Alkantary, 
proslavený jako šikmý kostel. V prosinci nás 
pak čekají Vánoce na zámku Kravaře a návště-
va Slezské tvorby Opava. 

Zúčastnit se mohou zájemci ve věku od 65 let 
s trvalým bydlištěm v obvodu Moravská Ost-
rava a Přívoz. Každý senior se může přihlásit 
v roce 2022 pouze na jeden zájezd. Podrobné 
informace k zájezdu (čas odjezdu, apod.) do-
stanou účastníci v den přihlašování na radnici.

V červnu zavítali senioři z našeho obvodu například na Žerotínský zámek a navštívili také nové muzeum 
nákladních automobilů TATRA Kopřivnice. 
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Voličské průkazy pro volby do Senátu 
Parlamentu České republiky
V dnech 23. a 24. září 2022 se uskuteční 

volby do zastupitelstev obcí. Souběžně s tě-
mito volbami proběhnou i volby do Senátu 
Parlamentu České republiky pro volební 
obvod č. 70, kde jsou zahrnuty městské ob-
vody Moravská Ostrava a Přívoz, Mariánské 
Hory a Hulváky, Slezská Ostrava, Lhot-
ka, Hošťálkovice, Radvanice a Bartovice, 
Michálkovice, Nová Ves, Petřkovice, Vítko-
vice, Hrabová, Nová Bělá, Stará Bělá a obce 
Stará Ves na Ondřejnicí, Vratimov, Václavo-
vice a Šenov. Případné II. kolo senátních vo-
leb se uskuteční 30. září 2022 a 1. října 2022.

Úřad městského obvodu Moravská Ostra-
va a Přívoz oznamuje občanům trvale hlá-
šeným v tomto obvodu, kteří se ve dnech 
voleb do Senátu PČR nebudou zdržovat 
v místě trvalého pobytu, že mohou již nyní 
požádat o vydání voličských průkazů, které 
budou vydávány pro obě kola současně na 
oddělení matriky a ohlašovny úřadu, adresa 
náměstí Dr. E. Beneše 555/6 (vestibul radni-
ce, přepážky č. 10 a 11). Občané si je mo-
hou vyzvednout počínaje dnem 8. 9. 2022 
vždy v pondělí a ve středu od 8 do 11.30 a od 
12.30 do 17 hod. a ve čtvrtek od 8 do 11.30 
a od 12.30 do 14. hod.

O voličské průkazy může volič požádat 
i písemně nebo elektronicky prostřednictvím 
datové schránky voliče, nejpozději však do  
16. 9. 2022. Písemná žádost o vydání volič-
ských průkazů zaslaná poštou musí být opatře-

na úředně ověřeným podpisem voliče. Osob-
ně je pak o vydání voličských průkazů možné 
žádat až do 21. 9. 2022 do 16. hod. Voličské 
průkazy budou předány přímo voliči nebo 
osobě, která se prokáže plnou mocí k pře-
vzetí voličských průkazů s úředně ověřeným 
podpisem žadatele. Úřad na požádání voliči 
průkaz také zašle, a to do vlastních rukou  
na adresu uvedenou v žádosti.

Předložení voličských průkazů a dokladu 
totožnosti opravňuje voliče, aby byl ve dnech 
voleb zapsán do výpisu ze zvláštního sezna-
mu voličů ve volebním okrsku spadajícím do 
volebního obvodu č. 70.

Dodatek stálého seznamu voličů  
pro občany EU s pobytem  
v městském obvodu
Stálý seznam voličů vede úřad pro voliče, 

kteří jsou v této obci přihlášení k trvalému 
pobytu. Voliče, který není státním občanem 
České republiky, zapíše na jeho vlastní žá-
dost do dodatku stálého seznamu voličů. 
Občané členských států Evropské unie, kteří 
mají trvalý nebo přechodný pobyt v našem 
městském obvodu, mohou do uzavření stálé-
ho seznamu voličů, tj. do 21. 9. 2022, požádat 
o zápis do jeho dodatku, taktéž na oddělení 
matriky a ohlašovny úřadu, po předložení 
dokladu totožnosti osvědčujícím skutečnost, 
že je přihlášen k trvalému nebo přechodné-
mu pobytu v tomto městském obvodu, a že 
je státním občanem státu EU. Jestliže o tento 
zápis volič požádal již při některých z minu-

lých voleb, je oprávněn hlasovat na území 
České republiky v místě trvalého nebo pře-
chodného pobytu i nyní. 

Více informací k volbám do Zastupitelstva 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz,  
do Zastupitelstva města Ostravy a do Sená-
tu Parlamentu České republiky naleznete  
na www.moap.cz pod Informačním rozcest-
níkem v sekci „Volby 2022“ a podrobněj-
ší informace k uvedené problematice Vám 
budou poskytnuty na tel. čísle 599 442 856 
nebo 599 442 857.

V letošním roce nebudou probíhat volby ve 
volebních místnostech v Domě kultury měs-
ta Ostravy kvůli jeho rekonstrukci. Volební 
místnosti budou přesunuty na ZŠ Zelená.

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA MĚSTSKÉHO OBVODU,  
DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA A DO SENÁTU PČR

Hledáte školu, ve které byste se kariérně 
posunuli dál? Nebojíte se výzev? Pak prá-
vě 4třídní mateřská škola s vlastní školní 
jídelnou a vybavenou školní zahradou je 
právě to, co hledáte.

Škole propůjčuje svébytnou atmosféru vilo-
vá zástavba v centru města, která je ob-
klopena zelení.

Prohlídka školy je možná po předchozí 
domluvě s paní Rychtárikovou nebo Kožuš-
níkovou. Pro zájemce budou rovněž k dispo-
zici informace o aktuálním stavu školy. 

Přihláška je dostupná (spolu s dalšími po-
drobnými informacemi) zde: https://moap.
ostrava.cz/cs/informacni-rozcestnik/skol-
stvi/aktualni-informace/oznameni-o-vyhla-
seni-konkursniho-rizeni-1.

Přihlášky je možné podat do 1. 8. 2022 
s tím, že rozhodující je razítko podatelny 
úřadu. 
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Zastupitelé schválili závěrečný účet našeho  
městského obvodu za rok 2021

Městský obvod jako vždy hospodařil 
s vyrovnaným rozpočtem
Rozpočtované příjmy dosáhly výše  

535,30 mil. korun, z toho byly například da-
ňové příjmy ve výši 45,08 mil. korun, neda-
ňové příjmy v částce 167,50 mil. korun, ka-
pitálové příjmy v hodnotě 10,11 mil. korun 
a přijaté dotace ze státního rozpočtu, rozpočtu 
kraje a města ve výši 341,07 mil. korun. 

Do škol směřovalo více peněz
Celkové rozpočtované výdaje byly ve výši 

535, 30 mil. korun, z toho činily běžné výdaje 
443,65 mil. korun a 83,46 mil. korun kapitá-
lové výdaje. 

Nejvíce finančních prostředků běžných vý-
dajů bylo použito na provoz, údržbu a správu 
majetku. Do mateřských a základních škol 
za rok 2021 směřovala částka ve výši 53,75 
mil. korun, což je skoro o 7 mil. korun více 
než v předchozím roce.  Příspěvkové organi-

zaci Centrum kul-
tury a vzdělávání 
Moravská Ostrava 
městský obvod po-
skytl neinvestiční 
příspěvek 14,07 tis. 
korun a Technic-
kým službám Mo-
ravská Ostrava 
a Přívoz částku 
91,53 mil. korun.  

Pokračovali jsme v regeneraci  
sídlišť Fifejdy a Šalamouna
Největší kapitálové výdaje byly v roce 2021 

investovány při opravě objektu MŠ Blahosla-
vova (12,50 mil. Kč), při úpravě Bezručova 
sadu (11,13 mil. Kč), dále při další etapě re-
generace sídlišť Šalamouna a Fifejdy (25,35 
mil. Kč), a při opravě a modernizaci bytové-
ho fondu (14,15 mil. Kč).

Proti schválenému rozpočtu byly investiční 
výdaje překročeny o 8,20 mil. korun. Nicmé-
ně oproti upravenému kapitálovému rozpočtu 
nebylo proinvestováno 11,56 mil. korun, a to 
především v důsledku dobíhajících covidových 
opatření na začátku roku a nedokončené akce 
Jungmannova 8.

Volné prostředky si obvod ponechá v rezervě
Stav finančních prostředků městského obvo-

du k 31. 12. 2021 byl 198,97 mil. korun. Fi-
nančním vypořádáním vůči státnímu rozpočtu 
a městu Ostrava se snížil o 0,71 mil. korun na 
198,26 mil. korun. 

Ze zůstatku této částky bylo zapojeno do 
schváleného rozpočtu na rok 2022 celkem 
110,45 mil. korun, volné prostředky k použití 
v letošním roce činí 10,06 mil. korun. Obvod 
si je zatím ponechá v rezervě k případnému po-
krytí neočekávaných výdajů.  

Valentina Vaňková, místostarostka

Tabulka příjmů a výdajů za rok 2021 

Příjmy v mil. Kč Výdaje v mil. Kč
celkem 535,30 celkem 535,30

běžné výdaje 443,65 kapitálové výdaje  
(Investice) 91,65

Dotace ze SMO

Ostatní dotace

195,44

79,98
Silnice a pozemní  
komunikace

15,82
Silnice a ostatní 
komunikace

2,52

Nájemné a ost. příjmy  
z majetku

166,35
Údržba a správa 
majetku

175,28 Byty a nebyty 20,97

Příjmy z hazardu 44,83 Místní správa 123,26
Péče o vzhled obcí  
a veřejnou zeleň

36,62

Daň z nemovitostí 36,61 Vzdělávání 56,70 Investice do MŠ a ZŠ 15,17

Ostatní zdroje 12,09 Ostatní běžné výdaje 72,59 Ostatní investice 16,37
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Současné vedení městského obvodu Mo-
ravská Ostrava a Přívoz zahájilo v roce 2019 
masivní investice do bytového fondu. Hned 
v tomto roce jsme investovali do revitalizace 
domů a oprav bytů 21 mil. korun, o rok poz-
ději navzdory covidovým problémům s nedo-
statkem pracovních sil a zpožďování termínů 
to bylo rekordních 57,7 mil. korun a v druhém 
covidovém roce, v roce 2021, kdy mnoho měst 
a obcí investice odkládalo, jsme opravili byty 
dokonce v hodnotě 65,5 mil. korun.  Na letošní 
rok jsme původní investiční plán do bytového 
fondu snížili s ohledem na dramatické zvyšo-
vání cen materiálu, přesto však ještě do konce 
letošního roku bude předáno k užívání 40 dal-
ších bytů. 

Téměř sto opravených bytů během čtyř let
Zatímco v roce 2019 jsme z celkem 1566 

bytů měli 346 volných, koncem letošního roku 
bude volných zhruba jen 250. Během čtyř let 
jsme opravili několik stovek bytů, z toho 100 
dlouhodobě neobývaných, což má samozřej-
mě velký vliv na příjmy městského obvodu. Pří-
jmy z této oblasti byly po našem nástupu v roce 
2018 rovny 52,6 mil. korun ročně, v roce 
2021 se již zvýšily na 64 mil. korun a v le-
tošním roce atakují hranici 70 mil. korun. Od 
roku 2019 jsme tedy zvýšili příjmy městského 
obvodu o 18 mil. korun, čímž jsme vyrovnali 
propad, který vznikl výpadky příjmů z hazardu. 
Tyto peníze nyní zpětně investujeme do dalších 
rekonstrukcí, oprav a údržby domů a bytů, ale 
i do veřejného prostranství.  Když porovnáme 
příjmy z bytového fondu v roce 2010, které 
činily 56,7 mil. korun, a v roce 2018 – 52,6 
mil. korun –, zjistíme, že bývalému vedení se 
za osm let podařilo tyto příjmy naopak snížit 
o 4,1 mil. korun ročně. 

Investice jsme nepřerušili  
ani v covidové době
V rekonstrukci bytů jsme zvládli dohnat 

zmeškaný čas minulého vedení, a to navíc 
v naprosto složitých podmínkách covidového 
období, kdy chyběla pracovní síla, byly nejisté 
termíny a hromadila se spoustu dalších problé-
mů. Mnoho městských obvodů, obcí i měst své 
investice odložilo na později, což, jak už dnes 
víme, nebylo dobré rozhodnutí. O to více jsme 
rádi, že jsme odolali tlaku, stáli si za svým a na-
plánované rekonstrukce v letech 2019 až 2021 

jsme zvládli. Za to bych chtěl touto cestou po-
děkovat také odboru investic a místního hos-
podaření pod vedením Jiřího Vozňáka a odbo-
ru majetkovému, vedeného Martinem Cyžem. 
Lidé z obou odborů zvládali často opravdu zá-
zraky a jen díky jejich píli a houževnatosti se 
podařilo vše dotáhnout do konce. 

Cílem obvodu je mít bytový fond, který je 
ekonomicky soběstačný.
Bytový fond městského obvodu nebyl zřízen 

za účelem zisku, ale rozhodně by neměl být 
dotovaný ostatními daňovými poplatníky. Exi-
stují teorie, že zdravý městský nájem by měl 
být na dvou třetinách tržního nájmu. Ten náš se 
léta pohyboval pod hranicí 60 korun, konkrét-

ně v roce 2018 dosahoval hodnoty 61,56 Kč/
m2. Dnes průměrný nájem činí 77,50 Kč/m2/
měsíc. V této částce se však promítá i fakt, že 
poskytujeme zhruba 200 sociálních bytů (do-
movy s pečovatelskou službou a jiné), které 
mají nižší nájmy. Už při této výši je však náš 
bytový fond ekonomicky soběstačný, dokáže se 
sám obnovovat a brzy budeme moci díky těm-
to příjmům financovat i větší bytové projekty, 
aniž bychom museli sahat na peníze daňových 
poplatníků. To vše při příznivých a dostupných 
cenách nájemního bydlení. V tomto trendu, kdy 
bytový fond je soběstačný, ale zároveň přináší 
prostředky na péči o veřejný prostor, chceme 
dál pokračovat. 

David Witosz, místostarosta

Investicemi do bytového fondu jsme během čtyř let postupně 
navýšili příjmy z této oblasti takřka na 70 mil. korun ročně

Investice do bytového fondu jsou podle místosta-
rosty Davida Witosze pro obvod prioritou.

Vedeni
MOaP
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V pátek 24. června se uskutečnil kontrol-
ní den lučních trávníků, kdy zástupci vedení 
města, Technických služeb Moravská Ostrava 
a Přívoz, Agentury ochrany přírody a odborníci 
z Ostravské univerzity společně zjišťovali, jaké 
je po třech letech trvání projektu druhové za-
stoupení rostlin a hmyzu na těchto trávnících, 
jak se daří potlačit nežádoucí plevel a další za-
jímavosti. 

Do centra se vracejí různé druhy  
rostlin a hmyzu
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 

nastavil již v roce 2019 ve vybraných lokali-
tách, především v částech parků, nový způsob 
údržby zelených ploch. Vzniklé luční trávníky 
se zde sečou pouze dvakrát ročně v konkrétním 
období. „Z našeho okolí pomalu mizí různé 
druhy rostlin a hmyzu, kterými jsme v minulosti 
byli normálně obklopeni. Přispívá k tomu také 
městský způsob udržování zelených ploch, který 
představuje šestkrát do roka velmi nakrátko po-
sekaný trávník. To vysušuje plochy a ničí přiro-
zený domov velkého množství živočichů, mnoha 
rostlinám vůbec nedovolí se rozvinout. Význam-
ně to snižuje biodiverzitu a zůstává nám pak ve 
městě jen několik málo odolných druhů, které 
takové zacházení snesou. V roce 2019 jsme 
proto na zkoušku nechali zarůst menší oblasti, 
jakési louky, kde trávu sesečeme nakrátko jen 
dvakrát do roka a sledujeme, které druhy rost-
lin, brouků a motýlů se k nám postupně vracejí. 
A výsledky jsou skvělé. Luční trávníky nejenže 
navracejí domov mnoha broukům, motýlům 
a dalšímu hmyzu, ale postupně se zde rozrost-
la i spousta rostlin, které nádherně zdobí náš 
obvod. Proto máme v současné době již deset 
lokalit s těmito lučními trávníky,“ vysvětluje 
místostarosta městského obvodu Moravská Os-
trava a Přívoz Rostislav Řeha, který je autorem 
myšlenky lučních trávníků.

Luční trávníky doplňujeme výsevem  
některých lučních rostlin
Deset lučních trávníků se nyní nachází v osmi 

lokalitách, jde o plochu v Komenského sadech, 
v sadu Dr. Milady Horákové, dále v lokalitě 
ulic Hornopolní, Slovenské nebo Hlučínské, 
v lesoparku Železárenská a také v okolí nádraží 
Ostrava-střed. 

„Luční trávníky se nijak nevysazují, pouze je 
ponechána původní skladba rostlin a upravili 
jsme management údržby na sečení 2x ročně,“ 
vysvětluje Martina Kittnerová z Technických 
služeb Moravská Ostrava a Přívoz a pokra-
čuje: „Zasahujeme jen tím, že luční trávníky 
obohacujeme výsevem dalších lučních bylin, 
především kokrhele luštince. Jde o rostlinu 
zvláštní vzhledem i jménem. Ale pro nás je zají-
mavá svým parazitickým způsobem života. Jde 
o domácí druh naší květeny, který parazituje 
především na travách, odebírá jim vodu, tím je 
oslabuje a prostor tak mohou dostat byliny, kte-
ré by jinak v těžké konkurenci vysokých travin 

neobstály. Podobně jako ostatní květnaté druhy 
je zapotřebí nechat kokrhel vykvést a vyseme-
nit, aby mohl ve svém díle pokračovat – to je 
cesta k barevným letním loukám. Ty mají být 
protikladem intenzivně udržovaných trávníko-
vých ploch. Luční trávníky nejenže mají výraz-
nou rostlinnou a živočišnou skladbu, ale zadr-
žují také více vláhy v porostu, v horkých letních 
dnech jsou chladnější až o deset stupňů než po-
kosené plochy.“ 

Louky jsou normálně průchozí
Vymezené plochy lučních trávníků byly 

pečlivě vybrány ve spolupráci s Technickými 
službami Moravská Ostrava a Přívoz, které se 
o zeleň na území centrálního obvodu a o její 
údržbu starají. Jedná se hlavně o části parků, 
které jsou viditelně označeny cedulkami, navíc 
je zde i jasně patrný přechod mezi částí louky 
a zbylou zelení. „Naše louky jsou normálně 
průchozí, jen tam prostě je vyšší porost. Vní-
máme i případné obavy alergiků, aby jim vyšší 
porost s mnoha květinami třeba nepřitížil. Ve 
skutečnosti však alergiky mnohem více trápí 
nakrátko sekaný trávník, který je častým zdro-
jem roztočů a hub, já jsem sám také alergik. Ale 
i proto jsme všechny lokality lučních trávníků 
koncipovali mimo okolí obytných domů,“ nava-
zuje Rostislav Řeha.

A jak dopadl kontrolní den? Všechny výsled-
ky v době uzávěrky ještě nebyly známy, ale už 
od podhledu je jasné, že se lučním trávníkům 
v centru Ostravy daří. „Abychom sečením ne-
ohrožovali živočichy a hmyz, který se zde usa-
dil, provádíme sečení vždy tak, že posečeme jen 
polovinu trávníku v každé lokalitě a druhou až 
v rozmezí několika týdnů, aby se mohl hmyz 
v klidu přesunout. Po vyhodnocení kontrolní-
ho dne bude také jasné, kde se případně bude 
ještě dosévat luční směs včetně kokrhele, která 

Rostlinám i hmyzu se v lučních trávnících daří

Entomolog zjišťoval, jaké druhy rostlin a živočichů se nacházejí v lučních trávnících v centrálním obvodu. 

Kontrolní den lučních trávníků.

Informace o všech lokalitách  
a dalších zelených projektech  
zveřejňuje obvod na svých  
stránkách www.zelenvcentru.cz.  
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Postupná obměna zeleně, která je ve špatném stavu, oprava chodníků, výměna nevyhovujícího mobiliá-
ře, lepší osvětlení či logičtější vedení tras napříč parkem. To jsou základní požadavky při zamýšlené ob-
nově zchátralého parku. Vítězný návrh musí přinést celkovou vizi proměny sadu v park celoměstského 
významu. V takový, který má svůj charakteristický výraz a atmosféru.

Město Ostrava vyhlásilo soutěž o návrh na 
proměnu sadu Dr. Milady Horákové. Cílem 
soutěže je proměna této významné zelené plo-
chy, jejíž stav je nyní nevyhovující, v atraktiv-
ní park celoměstského významu. Soutěž, která 
se vyhlašuje jako krajinářsko-architektonická, 
jednofázová a užší, pro město organizuje Měst-
ský ateliér prostorového plánování a archi-
tektury (MAPPA). Zájemci o účast v soutěži 
mohou posílat svá portfolia do 1. srpna. Lhůta 
pro odevzdání soutěžních návrhů pak končí 15. 
prosince 2022. Vítězný návrh bude znám začát-
kem roku 2023. Předpokládané náklady na rea-
lizaci proměny sadu jsou 250 mil. Kč bez DPH. 
Začátek realizace se odhaduje na rok 2026.

O nové podobě sadu Dr. Milady Horákové rozhodne  
krajinářsko-architektonická soutěž

Městský obvod Moravská Ostrava a Pří-
voz se rozhodl pomoci k ochraně biodiver-
zity také u lužních lesů v okolí Ústřední čis-
tírny odpadních vod (ÚČOV) v Přívozu. Jde 
o plochu o rozměru zhruba 15 hektarů, která 
leží v těsné blízkosti řeky Odry a evropské 
dálkové cyklotrasy EV4. „Pro náš obvod je 
tento lužní les významnou lokalitou, která 
má velký potenciál. Již od minulého roku 
se zabýváme myšlenkou, jak tyto plochy 
mezi čistírnou odpadních vod a řekou Od-
rou v Přívoze přiblížit našim obyvatelům. 
Jednou z možností je například vybudování 
významného propojení stávající cyklistic-
ké stezky s mnoha výhodami, možnost část 
ploch řešit pastvou kopytníků a ve hře jsou 
i další inspirující nápady,“ říká místostaros-
ta Rostislav Řeha.

bude i v dalších letech blokovat vysokou trávu 
a umožní rozvinout se právě lučním květinám,“ 
dodává místostarosta Rostislav Řeha. 

Chceme ochránit biodiverzitu také  
u lužních lesů v Přívozu
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 

se rozhodl pomoci k ochraně biodiverzity také 
u lužních lesů v okolí Ústřední čistírny od-
padních vod (ÚČOV) v Přívozu. Jde o plochu 
o rozměru zhruba 15 hektarů, která leží v těsné 
blízkosti řeky Odry a evropské dálkové cyklo-
trasy EV4. „Ta lokalita byla dlouhodobě úmysl-
ně neudržovaná v rámci tzv. územního systému 

ekologické stability. Reálně bohužel většinu to-
hoto prostoru ovládly monokultury invazivních 
druhů rostlin a dřevin, čili o biodiverzitě se zde 
dá hovořit jen velmi obtížně. Pro náš obvod je 
tento lužní les významnou lokalitou, kde vidíme 
veliký potenciál. Již od minulého roku se zabý-
váme myšlenkou, jak to nějakou změnou údržby 
zvrátit a tyto plochy mezi čistírnou odpadních 
vod a řekou Odrou v Přívoze přiblížit našim 
obyvatelům. Nadchl nás nápad na vytvoření 
pastvin pro divoké koně a pratury, ale zatím to 
vypadá, že budeme potřebovat více prostoru, 
čili pokračujeme dál v analýze, takže nám držte 
palce,“ říká místostarosta Rostislav Řeha.

Chceme ochránit biodiverzitu také u lužních lesů v Přívozu

I s touto kobylkou se můžete setkat při procházce 
lučními trávníky.

Místostarosta Rostislav Řeha (druhý zleva) při kontrole lužních lesů v Přívozu. 
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Městský obvod Moravská Ostrava a Pří-
voz ocenil vítězné projekty mateřských 
škol v již 4. ročníku ZLATÉ BERUŠKY. 
„Do projektu se mohly zapojit všechny naše 
mateřské školy, respektive jednotlivé třídy. 
Stačilo, aby pracovníci těchto MŠ vytvořili 
příspěvek ve formě prezentace nebo videa 
o jednorázovém nebo celoročním projektu, 
který realizovali ve školním roce 2021/2022 
a umístili ho na své webové stránky. Příspě-
vek mohl mít jakoukoli podobu, originalitě 
a fantazii v žádném případě meze neklade-
me, naopak. Vítáme aktivní a kreativní pra-
covníky, kteří obohacují vzdělávací program 
v mateřských školách formou zajímavých 
aktivit,“ vysvětluje místostarostka Alena 
Pataky. 

Letos se přihlásilo 6 škol s celkem 8 pří-
spěvky. Ty byly hodnoceny podle aktivity 
a kreativity, počtu zapojených dětí i dospě-
lých, důležité bylo i téma projektu, mezi-
předmětové přesahy a komplexnost tématu 
nebo edukativní a výchovná náplň projektu. 

Letošními vítězi se stala MŠ Dvořákova, 
třída Koťátka, za příspěvek Harry Potter ve 
školce čar a kouzel, dále MŠ Varenská, třída 

U medvídka, za příspěvek Češi, do toho!!! 
a ZŠ a MŠ Ostrčilova, třídy Krtek a Motý-
lek, za Psí poslání aneb S tlapkou v ruce to 
jde lépe. Každá vítězná mateřská škola ob-
drží od městského obvodu 20 tisíc korun, 

oceněni budou i pedagogičtí pracovníci, kte-
ří na projektech pracovali. Za každý projekt 
získají celkem 3000 korun. 

Odkazy na vítězné příspěvky naleznete i na 
našich webových stránkách www.moap.cz.

Ocenili jsme aktivní a kreativní mateřské školy

Do ZŠ Nádražní zavítala 
Evropská komise

V polovině května navštívila ZŠ Nádražní šes-
tičlenná Evropská komise složená ze tří členů 
Komise pro nediskriminační politiku a koor-
dinaci romských záležitostí z Generálního ře-
ditelství pro spravedlnost a spotřebitele, a to 
Zuzany Dorazilové, Sophie Marin-Combeaud 
a Marcely Adamové, dále z vedoucího týmu 
ESF pro Česko z Generálního ředitelství pro 
zaměstnanost, sociální záležitosti a začlenění 
Pavla Tychtla, zástupkyně vedoucího oddělení 
analýz politik v členských státech z Generální-
ho ředitelství pro vzdělávání  a kulturu Szilvii 
Kalman a úředníka z odboru výzkumu a dat 
z  Agentury EU pro základní práva Jaroslava 
Klinga. Za městský obvod se akce zúčastnili 
místostarostka Alena Pataky a vedoucí odboru 
strategického rozvoje, školství a volnočasových 
aktivit Miroslava Rychtáriková. Nechyběli ani 
zástupci města.  

„Členové Evropské komise se zajímali především 
o problematiku začleňování romských žáků nejen 
během výuky, ale i v průběhu různých školních 
akcí. Dále o to, kolik žáků pokračuje na střední 
školy, učiliště, jak jsou řešeny absence ve škole, 
obědy do školy a jejich klady i zkušenosti s vyka-
zováním a další. V průběhu návštěvy si prohlédli 
běžné i odborné učebny, moderně rekonstruované 
tělocvičny i venkovní hřiště. Jedna z věcí, jež ko-
misi zaujala, je naše fungování multidisciplinár-
ního týmu a spolupráce s emergenčními složkami, 
kdy kvitovali propojenost, spolupráci a odevzdá-
vání informací při řešení situací, které na škole 
a v lokalitě vznikají,“ popisuje setkání s členy Ev-
ropské komise místostarostka Alena Pataky.

Na ZŠ Gen. Píky se včelaří
Albert Einstein údajně řekl: „Pokud vymřou 

VČELY, zbývají lidem čtyři roky života“. Prav-
děpodobně nikdo z nás nechce, aby příroda 
začala jeho prognózu ověřovat.

V ZŠ Gen. Píky se rozhodli s tím něco udělat 
a založili zde včelařský kroužek. „Díky účelo-
vé dotaci našeho zřizovatele, Úřadu městské-
ho obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, jsme 
pořídili vybavení včetně včelích úlů a včelstev. 

Od samého začátku nám včelky dělají velkou 
radost. I díky příznivému počasí jsme mohli 
v polovině června točit první med. Zdatnými 
pomocníky nám byli žáci 2. C paní učitelky 
Cvilinkové, kteří tvoří základ našeho včelař-
ského kroužku,“ říká Jan Veselý, ředitel ZŠ 
Gen. Píky, a dodává: „Již několik let se navíc 
pyšníme titulem Ekoškola a v letošním roce 
jsme udělali pořádný krok k jeho obhajobě.“

Místostarostka Alena Pataky (vlevo) poblahopřála zástupcům mateřských škol, jejichž projekty byly oceněny.

Včelařský kroužek v ZŠ Gen. Píky.
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Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
je již několik let zřizovatelem Základní školy 
Waldorfské, která od 1. dubna 2014 sídlí v sa-
mostatné budově Na Mlýnici. Od září téhož 
roku zde fungují i dvě třídy mateřské školy. 
„Jsme rádi, že právě na území centrálního ob-
vodu máme i tuto alternativní školu. Proto ji, 
stejně jako ostatní mateřské školy v obvodu, 
nejen podporujeme, ale napomáháme i jejímu 
dalšímu rozvoji,“ říká místostarostka Alena Pa-
taky.

Celý den se snažíme držet určitého rytmu
„Naše mateřská škola se nese v duchu wal-

dorfské pedagogiky, vystihuje ji tedy rytmus 
dne, týdne a celého roku. Celý den se snažíme 
držet určitého rytmu, díky kterému se děti na-
učí lépe se orientovat v čase a také po určité 
době již ví, co je následně čeká. Během týdne 
čteme pohádku, malujeme akvarelem, děláme 
ruční práce, modelujeme z hlíny, z včelího vos-
ku, z ovčího rouna, tvoříme ze dřeva, pečeme 
chleba, buchty, sušenky a na konci týdne si 
hrajeme na herce prostřednictvím dramati-
zace pohádek nebo hrajeme dramatické hry, 
díky kterým se učíme pracovat se svými emo-
cemi nebo vyjádřit sami sebe. Hodně zpíváme, 
recitujeme, hrajeme na nástroje. Zaměřujeme 
se na skutečné, reálné zkušenosti namísto umě-
lých, virtuálních, podporujeme dítě k budování 
zdravého vztahu se světem. Rytmus roku nám 
pomáhají udržovat slavnosti, které pořádáme 
společně se školou nebo samostatně, a to Mi-
chaelská slavnost, Martinská, adventní čas 
nám otevírá Adventní spirála, Mikuláš, po-
řádáme adventní dílny a besídku pro rodiče. 
V lednu začínáme Třemi králi, následuje slav-
nost Hromnic, Masopust. Na jaře se vše pro-
bouzí s Velikonocemi a jarní slavností. Jánská 
slavnost na konci školního roku nám otevírá 
bránu do léta,“ charakterizuje ducha této ma-
teřské školy její ředitelka Lenka Holeksová. 

Sluníček a skřítků je plná školka
Mateřská škola je rozdělena na dvě oddělení. 

Třída Sluníček má kapacitu 18 dětí a třída Skří-
tečků 22 dětí. V každé třídě jsou dvě paní uči-

telky a od února tohoto roku je ve třídě Skřítků 
také asistentku pedagoga. Třídy jsou vybaveny 
převážně dřevěnými a přírodními hračkami, 
avšak objeví se i lego, magnetické tabulky, 
stavebnice, deskové hry. „Máme také mnoho 
praktických pomůcek a nástrojů pro polytech-
nickou výchovu, pro matematickou i čtenářskou 
pregramotnost, včetně názorných pomůcek po-
třebných k logopedii. Z projektu jsme pořídili 
drumbeny a jiné muzikoterapeutické nástroje. 
Součástí školky je infrasauna, kterou využívá-
me především v zimním a deštivém období. Na 
zahradě mateřské školy máme k dispozici lezec-
kou stěnu, velké pískoviště, skluzavku, vrbové 
domečky, dřevěné prvky pro hru dětí, tabule 
k malování a také stezku bosonožku a hmyzí 
domečky. V neposlední řadě využíváme také 
ohniště k opékání špekáčků nebo pečení bram-
bor při různých příležitostech. Na zahradě 
máme bylinkovou spirálu, o kterou se staráme, 
a bylinky používáme do nápojů, na vaření i pe-
čení.  Na naši malou zahradu se vešly také tři 
vyvýšené záhony, v nichž každoročně pěstuje-
me zeleninu – cibuli, mrkev, ředkvičky, saláty, 
kedlubny, hrášek, rajčata, a to vše zpracovává-
me, a hlavně s chutí sníme. Pokud nám počasí 
dlouhodobě nepřeje pro venkovní pobyt, kromě 

sauny využíváme také školní tělocvičnu k po-
hybovým činnostem. V tělocvičně již máme své 
školkové vybavení – trampolínu, různé molita-
nové prvky přesně pro naše děti,“ popisuje vy-
bavení této mateřské školy Lenka Holeksová. 

Spací a odpočívací třídy
Od nového školního roku zde zavedli zvlášť 

třídu spací pro děti usínající a třídu tzv. odpočí-
vací, v níž jsou zařazeny děti, které nemají po-
třebu spánku – v této třídě se po přečtení pohád-
ky a krátké relaxaci pracuje s dětmi u stolečků. 
„S dětmi pracujeme individuálně, dle jejich 
potřeb. Snažíme se trávit mnoho času společně 
obě třídy, aby se mladší děti učily od starších, 
přirozeně, nápodobou a opačně, abychom star-
ší naučili pomoci mladším. To vše nenásilně 
v rámci režimu dne,“ pokračuje ředitelka.

Svět her, pohádek, písniček  
a tradičních činností
Záměrem této mateřské školy je vytvářet lás-

kyplné a přijímající prostředí, ve kterém dítě 
i jeho blízcí rádi pobývají. Zavedou zde vaše 
dítě do světa her, pohádek, písniček a tradič-
ních činností, které mu dají jistotu sebe sama, 
zkušenost a poznání souvislostí a také spoustu 
radosti. „Jednou za rok na podzim/zimu navště-
vujeme kurz plavání a lyžování. Připravujeme 
pro děti a rodiče různé dílničky, např. šití skřít-
ků, velikonoční/ vánoční dílny. Také se snaží-
me do programu zařadit mnoho výletů, např. 
do zoo, návštěvu včelaře, ranč s projížďkou na 
koni, divadélka, procházky po Komenského sa-
dech, účastníme se Dne země, Běhu naděje, atd. 
Na všechny akce máme dobré ohlasy od rodi-
čů, kteří jsou rádi, že dětem zpestřujeme pobyt 
v mateřské škole, a odnášejí si z těchto dní nové 
zážitky. Jak jsem již výše zmiňovala, pořádáme 
společně se školou také slavnosti. Na většinu 
slavností jsou zvaní také rodiče, kteří tuto mož-
nost vždy vítají. Spousta rodičů je nám velmi 
nápomocná při jakékoli možnosti se zapojit, 
čehož si jako učitelky ceníme,“ dodává Lenka 
Holeksová.

Představujeme Mateřskou školu Waldorfskou

 Místostarostka Alena Pataky (vpravo) navštívila předškoláky této mateřské školy v den jejich pasování. 
Ceremoniál řídila ředitelka ZŠ a MŠ Waldorfské Lenka Holeksová (druhá zprava).

Dny dětí v MŠ Waldorfské jsou plné zážitků. 
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KOUZLO OKAMŽIKU
V sobotu 25. června ožily oba břehy řeky 

Ostravice – od soutoku s Lučinou až po most 
Miloše Sýkory – Rozmarnými slavnostmi 
řeky, které prostřednictvím Centra kultury 
a vzdělávání (CKV) pořádal městský obvod 
Moravská Ostrava a Přívoz. Na slezském bře-
hu Ostravice se celé odpoledne tančilo, zpíva-
lo a hodovalo. Z moravského břehu pak vše 
sledovali návštěvníci z pohodlného lehátka 
či z deky v relaxační zóně nebo z cyklobaru. 
Nechyběla ani tradiční soutěž o nejoriginál-
nější plavidlo, a dokonce ani závěrečný oh-
ňostroj. Poohlédněte se společně s námi za 
touto vydařenou akcí prostřednictvím foto-
grafií Lukáše Kaboně. 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
Vážení čtenáři, taky se vám zdá, že v poslední 

době dochází k většímu kácení stromů v na-
šem městském obvodu, než tomu bylo dříve? 
Poslední velký zásah motorových pil jste jistě 
zaznamenali, stejně jako my, na ulici Sadové, 
kde padla celá část lipové aleje. Zcela se tím-
to změnil ráz dané lokality jak pro návštěvníky 
parku, tak pro obyvatele, kteří zde bydlí. Po 
opravě vozovky a chodníku zde sice bude vy-
sazena nová alej jinanu dvoulaločného neboli 
ginkgo biloby, když se ale podívám, jak rychle 
roste v jiných místech našeho obvodu, bojím 
se, že se bohužel ani mé děti nové krásně zelené 
a husté aleje nedočkají. Kácení stromů se bohu-
žel plánuje také v dalších lokalitách, např. z dů-
vodu rekonstrukce chodníku na ulici Křižíkové. 
Smutné je, že opravdu budou vykáceny stromy, 
které jsou zdravé a vitální a důvody kácení jsou 
čistě stavební. Místo toho, aby se někdo zamy-
slel, jak stromy nechat na původním místě, volí 
se ta nejjednodušší varianta – kácení. Je to vel-
ká škoda, protože mnohdy už na stejném mís-
tě nikdy strom nevysadíte. Není to totiž podle 

platné legislativy z důvodu ochranných pásem 
pro již existující sítě vodařů, plynařů, teleko-
munikačních vedení apod. dovoleno. Čili laic-
ky řečeno: inženýrské sítě mají přednost před 
stromy. Když jsme byli ve vedení radnice, vždy 
jsme pečlivě zvažovali kácení kteréhokoli stro-
mu a hledali možnosti, aby byl zachován, jest-
liže byl zdravý.

Petra Bernfeldová, Ostravak, hnutí občanů

Pokusil bych se doplnit paní zastupitelce in-
formace, což bych samozřejmě udělal i osobně, 
pokud by se mě zeptala. Na ulici Křižíkova bylo 
ještě za minulého vedení vydáno stavební povo-
lení na rekonstrukci, kde však tehdy někdo neře-
šil požadavek odboru životního prostředí magis-
trátu na kácení stromů. Čili v současné době by 
taková stavba vůbec nemohla být zkolaudována. 
Ten požadavek paradoxně nemá nic společného 
se sítěmi (což je samozřejmě reálný problém na 
jiných místech). Tyto stromy jsou příliš blízko 
chodníku, či jsou do nich přímo vrostlé a rekon-
strukcí chodníku by došlo k narušení jejich sta-

bility. Proto jsme po objevení chyby znovu kon-
taktovali odbor životního prostředí magistrátu 
a prošli jsme osobně každý jeden strom a znovu 
hledali cesty, jestli některý strom můžeme šetr-
ným způsobem stavebních prací zachránit, a kde 
to už naopak nejde. Za to všem velmi děkuji, 
byla to příkladná spolupráce. Zároveň se připra-
vuje projekt na náhradu zeleně, který bohužel 
v původním projektu scházel. Následně bude 
i projednán s občany v Křižíkově ulici. Musím 
říct, že takto postupuji po celou dobu našeho pů-
sobení na radnici, řešíme při investicích každý 
jednotlivý strom – aktuálně jsou to namátkou 
třeba osobní jednání ohledně rekonstrukce ply-
novodu na křižovatce Nádražní a Mariánskohor-
ské nebo rekonstrukce teplovodu v ulici Varen-
ské ve vnitrobloku, kde se nám již podařilo najít 
kompromisní řešení. Osobně jsem moc rád, že se 
občané o zeleň v našem obvodu aktivně zajímají 
a jsem samozřejmě kdykoliv ochotný jim podat 
detailní informace, pokud je nenajdou na našem 
portále www.zelenvcentru.cz. 

Rostislav Řeha, Pirátská strana
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Klub mažoretek ELITÉ Ostrava, jehož člen-
ky můžete vídat i na mnoha akcích pořádaných 
městským obvodem Moravská Ostrava a Pří-
voz, se řadí k nejúspěšnějším klubům v České 
republice. V roce 2018 a 2019 vybojovaly tyto 
mažoretky opakovaně dokonce tituly mistra 
Evropy i světa, v následujících dvou letech 
nesoutěžily kvůli covidovým omezením. V le-
tošním roce však navázaly na tato úspěšná léta 
a vybojovaly hned dva tituly mistra České re-
publiky a šest titulů vicemistra ČR. V době 
uzávěrky reprezentovala děvčata Českou re-
publiku, náš obvod i svůj klub na mistrovství 
Evropy v Chorvatsku. 

„Náš klub vznikl v září roku 2007 a v sou-
časnosti ho navštěvuje zhruba 80 děvčat, která 
jsou rozdělena rozdělena do třech kategorií vý-

konnostní třídy A, což jsou Elité Kokino (8–11 
let), Elité Minis (12–14 let) a Elité (15 a více 
let), a dvou kategorií výkonnostní třídy B: Elité 
Bambíno (3–7 let) a Elité Cookies (6–11 let),“ 
popisuje klub jeho vedoucí Hana Černá.

Mažoretky Elité Ostrava soutěží s hůlkami (ba-
ton), třásněmi (pompom) a v mixu, což je kom-
binace hůlek a třásní. A pro koho je tento sport 
vhodný? „Přijímáme děvčata od 4 do 10 let a je-
diné, co požadujeme, je smysl pro rytmus a smy-
sl pro fair play. Na trénincích se už pak holky 
postupně naučí nejen pracovat s třásněmi a hůl-
kami, ale i základy pohybových dovedností z ob-
lasti gymnastiky a další,“ doplňuje Hana Černá.

Klub Elité Ostrava již třetím rokem spolupra-
cuje se Základní školou Nádražní, kde každé 
úterý trénují kadetky ve věku od 5 do 10 let. 
Ostatní týmy trénuji v porubské ZŠ Komenské-
ho. Klub je členem mezinárodní federace Inter-
national Federation Majorettes Sport (IFMS), 
pravidelně se účastní národního mistrovství 
ČR, odkud již také pravidelně postupuje na 
mistrovství Evropy a mistrovství světa. 

Více informací můžete získat na tel.č.: 737 
540 006 nebo prostřednictvím e-mailu: elite.os-
trava@email.cz nebo využij chat na Facebooku 
nebo Instagramu.

Více na www.eliteostrava.cz.

Ostravské mažoretky po covidové pauze opět  
bojují o tituly mistryň Evropy a světa

Úspěšní malí šachisté z MŠ Hornická
Naše mateřská škola Hornická nabízí jako 

vzdělávací aktivitu výuku šachů. A už máme 
první úspěchy v regionálních soutěžích!

Tři naši malí šachisté se zúčastnili začátkem 
května šachového turnaje Ostravský koníček 

v DKMO a v konkurenci 50 dětí z MŠ a ZŠ 
(1. a 2. třídy) obsadil M. Mazur 15. místo, D. 
Ščevík 27. místo a A. Soukup 30. místo. Gra-
tulujeme!

Další šachový turnaj následoval koncem květ-

na a konal se v SVČ Korunka, kde se do soutěže 
zapojilo 8 mateřských škol z celé Ostravy. Naši 
MŠ Hornickou reprezentovali 4 předškoláci – 
M. Mazur, R. Král, A. Soukup a D. Ščevík za 
doprovodu dvou učitelek, které děti povzbuzo-
valy a vytvářely potřebné zázemí.

Šachový turnaj zahájila a všechny přítomné 
přivítala ředitelka SVČ, šachová mistryně Se-
cová, na dodržování pravidel dohlížela paní 
Bogatková, kterou děti znají jako lektorku výu-
ky šachů v naší mateřské škole a z loňského ša-
chového turnaje, který se konal u nás na školní 
zahradě. 

Hrálo se na 5 kol, v přestávkách se děti mohly 
občerstvit a pohrát si nebo využít digitální akti-
vity v herně. 

Všem našim 4 chlapcům se velice dařilo a zví-
tězili 19 x z 20 možných šachových partií a prá-
vem vybojovali 1. místo. Společnou odměnou 
byl dort v podobě šachové korunky, vítězný po-
hár a plyšový šachový král. Každý ještě osobně 
dostal zlatou medaili, čokoládové šachové figu-
rky a plyšáka.

Moc děkujeme za vzornou reprezentaci naší 
MŠ Hornická a věříme, že tento úspěch bude mo-
tivovat nejen děti, ale i paní učitelky k dalšímu 
pokračování a ke zdokonalování ve hře šachů.

Ivana Sládková, MŠ HornickáÚspěšní malí šachisté. Zleva: Matyáš Mazur, Radan Král, Adam Soukup a Daniel Ščevík.
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Komenského sady se v létě opět stanou mís-
tem setkávání, koncertů, zábavných pořadů, 
dobového happeningu a dalších prázdnino-
vých akcí. Léto v Komenského sadech pořádá 
Centrum kultury a vzdělávání (CKV) a spolu 
s radnicí městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz zve do jednoho z našich nejkrásnějších 
parků. Nač se můžete těšit?

Ranní probuzení pro celou rodinu
Každé prázdninové pondělí od 4.7. do 22. 8. 

nastartujeme nový týden v Komenského sadech 
ranním protažením a posílením celého těla. 
Zkušená lektorka Marie Ševčíková nám ukáže, 
jak správně využít prvků jógy, pilates i cviků 
pro zdravá záda. „Cvičení je určeno pro všech-
ny věkové kategorie,“ říká hlavní organizátorka 
letošního Léta Šárka Dospivová a dodává: „Bě-
hem 90 minut se stihneme zahřát, protáhnout 
i zrelaxovat. Přijďte v 9 hodin ve sportovním, 
s vlastní podložkou, ručníkem a nezapomeňte 
přibrat láhev vody. Najdete nás v parku u Vod-
ního světa.“ Vstupné je dobrovolné „do klo-
bouku“. V případě špatného počasí se cvičení 
ruší. 

Nový týden můžete zahájit cvičením v parku.

Zábavné pořady pro děti i rodiče
Letní úterky a čtvrtky od 5.7. do 23.8. budou 

patřit hlavně našim nejmenším, ale nejen jim. 
Poblíž busty našeho učitele národů a lávky na 
Kamenec se odehraje řada aktivit, při nichž se 
děti mohou dostatečně vyřádit, tančit, zpívat, 

zahrát si loutkové divadlo, vyrábět obří bubli-
ny, luštit obří hlavolamy, ale také se například 
dozvědět, s čím si v dávné minulosti hráli jejich 
vrstevníci, poznat, jak vznikají knihy pro děti, 
a v závěru prázdnin se připravit na opětovné 
setkání se školními kamarády. Během léta děti 
i jejich rodiče čeká celkem 14 pořadů plných 
dobré zábavy, legrace i poučení. Začínáme 
vždy v 16 hodin.

Na děti se těší klaun Hopsalín.

Óčko Tour De Park
Čtvrtý ročník šňůry outdoorových koncertů 

hudební TV Óčko bude mít v České republice 
pouhé tři zastávky, a jednou z nich je právě Os-
trava. „Nenechejte si 18. srpna od 16 hodin ujít 
příležitost poslechnout si super kapely, pobavit 
se s přáteli a setkat se s vašimi oblíbenými in-
terprety, které znáte z Óčka,“ zve za organizá-
tory z CKV Eliška Moskvová. Hudební párty 
proběhne v oblasti ulice U Parku (psí loučka). 
Podrobný program se včas dozvíte na www.
ckv-ostrava.cz a na facebooku. Už nyní ale mů-
žeme prozradit, že vystoupí Sofian Medjmedj, 
kterého hudební žurnalisté nominovali mezi 
sedm největších objevů minulého roku na Ce-
nách Anděl. 

Promenádní koncerty
Krásné prostředí zeleně vytvoří kulisu pro ne-

dělní promenádní koncerty, k nimž si v posled-
ních letech našlo cestu mnoho příznivců hudeb-
ních dostaveníček pod širým nebem. Dne 10. 7. 

vystoupí frontman bývalé skupiny Naděje, kte-
rý se vydal na sólovou dráhu. Své posluchače 
zaujal také nazpíváním mezigeneračního duetu 
s Petrou Janů. První letošní koncert Petra Cie-
plého (P.E.T.R.) můžete navštívit právě v Ko-
menského sadech. „Tři v jednom dni“ 31. 7. 
znamenají tři hodiny hudby s třemi interprety. 
Představí se začínající mladá skupina z Olo-
mouce, písničkář a textař Lubyn a nadějná mul-
tiinstrumentalistka Adéla Bystroňová. Dechový 
orchestr VŠB-TU je jediným univerzitním vel-
kým dechovým orchestrem v Česku. Uslyšíte 
ho 14. 8. Všechny koncerty začínají v 15 hodin 
a na další dva se můžete těšit ještě v září.

Řezbářské sympozium
Pátek a sobota v samém závěru prázdnin 

(26.-27.8.) budou charakteristické vůní dřeva. 
Tématem už 3. ročníku Řezbářského sympozia 
se stane svět ptačí říše. Osm profesionálních 
řezbářů z celé České republiky bude v dílně 
pod širým nebem vytvářet svá umělecká díla 
– nejdříve pomocí motorových pil a následně 
ručním dořezáváním. Malí i velcí návštěvní-
ci mohou průběžně sledovat, jak z kusu dřeva 
postupně vznikají opracované skulptury, děti si 
mohou své dovednosti ověřit v tvůrčí dílničce. 
Vytvořené dřevěné sochy budou předány ško-
lám, jejichž zřizovatelem je městský obvod 
Moravská Ostrava a Přívoz. 

Rodina byla tématem loňské tvorby umělec-
kých řezbářů.

Letošní Léto nabídne pestrou mozaiku zábavy  
a kulturních akcí pro všechny generace
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Sokolská 26 představí abstraktní malby Jakuba Sýkory

První republika s vůní kávy
V sobotu 23. července od 14 hodin se ocitneme v prvorepublikových časech. 

Dýchnou na nás v Komenského sadech hned u vstupní strážní budky, kde všech-
ny návštěvníky, kteří přijdou v dobových kostýmech, četníci obdarují slosovatelným 
kupónem o ceny. Autentickou atmosféru pomohou dotvořit další dekorace a atrakce 
pro děti a dospělé i ukázky běžného života, například dobová pošta, pouťová střel-
nice, polní lazaret, hasiči, flašinetáři, ale i promítání na historickém projektoru nebo 
živá socha Charlie Chaplina. Hudební doprovod se ponese v duchu jazzu, swingu 
a dixielandu. A protože období nazývané „zlatou érou“ bylo spojeno se vzestupem 
kaváren jako symbolu nového životního stylu, v gastrozóně nebude chybět výborná 
káva!

Koncem prázdnin se prostory výstavní síně na 
Sokolské 26 zaplní obrazy představitele mladé 
malířské generace, Jakuba Sýkory (*1984). 
Pražský autor vystudoval Akademii výtvarných 
umění u Veroniky Bromové a profesora Jiřího 
Sopka. V roce 2013 se stal laureátem ceny Jana 
Zrzavého a o rok později finalistou Ceny kriti-
ky, která oceňuje nejlepší české umělce v oblas-
ti malby do 30 let.

Jakub se zabývá abstraktní malbou. Jeho 
obrazy jsou také inspirovány grafickým de-
signem, který studoval na Střední průmyslové 
škole grafické Hellichova a roky se mu věnoval 
profesionálně při tvorbě plakátů, logotypů nebo 
sazeb novin a knížek, a to i v takových jazy-

cích, jako jsou perština, korejština, arménština. 
„Mám rád strukturu a rozmanitost, tuto logiku 
pozoruji v přírodě a pokouším se ji převádět na 
plátna,“ říká o své tvorbě Jakub Sýkora. V po-
sledních letech autor prezentoval svá malířská 
díla na řadě skupinových výstav i v sólových 
projektech. V Ostravě jsme mohli jeho obrazy 
vidět v roce 2014 ve Fiducii (Galerie Dole).

Kurátorem výstavy na Sokolské 26 je Jan 
Kudrna. Na vernisáž zveme ve čtvrtek 25. srp-
na v 17 hodin.

www.sokolska26.cz

Plánek tábora, 80x80 cm, akryl na plátně.
Foto: Marcel Rozhon

Společenský šat vhodný pro tuto velkolepou událost v duchu prvorepublikové atmo-
sféry vítán. Základem počestné dámy i ctihodného muže jest totiž do společnosti 
patřičně oblečeni choditi a pozdvižení nekonati.

Letní kino na Kuřím rynku
Léto by nebylo tím pravým bez letního kina. 

Na Jiráskovo náměstí (Kuří rynek) tradičně za-
vítá Kinematograf bratří Čadíků, který během 
čtyř dnů promítne čtyři filmy. Prvním bude 
21.8. rodinný animovaný film o naději, o hle-

dání lásky a odvahy a překonávání předsudků 
Myši patří do nebe. Následuje 22. srpna Co 
jsme komu všichni udělali?, třetí pokračová-
ní úspěšné francouzské komedie. S oblíbenou 
partou z ostravského divadla Mír se můžete 
pomyslně potkat na plátně 23. srpna ve zběsilé 

akční komedii Tři tygři ve filmu: JACKPOT. 
Přehlídku snímků završí 24. srpna film Prvok, 
Šampón, Tečka a Karel spisovatele a režiséra 
Patrika Hartla o čtveřici kamarádů, přemítají-
cích o svých životních rozhodnutích.

www.ckv-ostrava.cz

Romantické vycházky 
letní Ostravou

S výtvarnicí a na slovo vzatou znalkyní his-
torie našeho města Lenkou Kocierzovou se 
o prázdninách vydáme na dvě vycházky. Obě 
povedou kolem řeky.

Červencová se uskuteční 16.7. a má název Za 
Perunem pod Landek. Od konečné tramvaje 
číslo 8 (zastávka Hlučínská), kde je sraz v 17 
hodin, se vydáme směrem k Černému potoku 
a řece Odře cestičkou mezi lukami a místy bý-
valého náhonu. Připomeneme si mlýny, historii 
veslařského klubu Perun i dávné časy přívozu 
přes Odru. A protože řeka je odedávna spojena 
se starými romantickými pověstmi, zamáváme 
smutné Landecké paní a možná uvidíme tančit 
vodní víly.

Srpnová komentovaná procházka 27. 8. po-
vede proti proudu Ostravice k Vítkovicím. 
Vyjdeme v 17 hodin z Černé louky od Lávky 
Unie. Cestou si poslechneme vyprávění nejen 
o původu jména Ostravice, tak jak se objevu-
je v pověstech, o hradu a červených mužíčcích 
i víle Ostravince, ale čekají nás také překvapivé 
neznámé pohledy z druhého břehu řeky. Bu-
deme se věnovat také mostům – těm bývalým 
i současným.  

www.klubatlantik.cz
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Festival Folklor bez hranic Ostrava roztančí ulice 
exotickým, ale i domácím folklorem

Taneční soubory z Chorvatska, Mallorcy a Slovenska či Strážnice, ale samozřejmě i domácí kolektivy 
z Ostravy a okolí, roztančí doslova celé město!

Zahraniční i tuzemské folklorní skupiny 
zatančí a zazpívají opět po roce v rámci festi-
valu Folklor bez hranic Ostrava. Ostravské-
mu publiku se představí od 15. do 19. srpna. 
Tanečníci a hudebníci budou po pět dní ces-
tovat napříč ostravskými obvody, vystoupí 
na náměstích, ale i v domovech pro seniory. 
Jedná se již o dvacátý čtvrtý ročník festivalu.

„Návštěvníci se letos mohou těšit na soubory 
z Chorvatska, Mallorcy a Slovenska či Strážni-
ce, ale samozřejmě i na domácí kolektivy z Ost-
ravy a okolí. Folklorní nabídka je tedy tak jako 

v minulých letech pestrá,“ říká ředitel festivalu 
Lukáš Pavlík. Folklorní skupiny během nabité-
ho programu zatančí v pěti ostravských obvo-
dech a tradičně vystoupí také na klimkovické 
lázeňské kolonádě. 

V pondělí 15. srpna se již od 15 hodin rozezní 
folklorní melodie napříč centrem města Ostravy, 
když na Masarykově náměstí začne hrát cimbá-
lová muzika. V 15.30 se soubory vydají průvo-
dem z Husova sadu na Masarykovo náměstí, kde 
v 16 hodin festival slavnostně zahájí vystoupení 
domácích i zahraničních účinkujících. Přítomen 

bude i starosta centrálního městského obvodu 
Petr Veselka, který nad akcí převzal záštitu. 

V úterý soubory zavítají na nové náměstí do 
Ostravy-Jihu na Horní 55. Ve středeční odpo-
ledne se bude zpívat a tančit v Ostravě-Marián-
ských Horách na Mariánském náměstí a večer 
v Sanatoriích Klimkovice. Ve čtvrtek roztančí 
soubory průvodem porubskou Hlavní třídu 
a následně vystoupí vedle kruhového objezdu.

A poslední den festivalu se mohou diváci těšit 
na vyvrcholení v podobě tří koncertů na hradě 
ve Slezské Ostravě. „Dětské soubory se v pátek 
na Slezskoostravském hradě představí již od 
15.30, v 17 hodin vypukne koncert nadžánrové 
kapely Ensemble FLAIR a v 18.00 začne závě-
rečný festivalový koncert dospělých kolektivů,“ 
dodává Pavlík. 

V rámci festivalového programu soubory za-
vítají také do domovů pro seniory nebo centra 
pro osoby se zdravotním postižením. „Taneč-
níci letos nabídnou program seniorům v do-
movech Sluníčko a Slunečnice. Dále navštíví 
i Centrum pro osoby se zdravotním postižením 
Čtyřlístek,“ vyjmenovává místopředsedkyně 
pořadatelského spolku Markéta Sasínová.

Festival se koná díky pravidelné finanční podpo-
ře statutárního města Ostravy, městských obvodů 
Moravská Ostrava a Přívoz, Ostrava-Jih, Ostrava-
-Mariánské Hory a Hulváky, Ostrava-Poruba. 

www.folklorbezhranic.cz

Amfiteátr Divadla loutek Ostrava letos opět ne-
bude zahálet ani o prázdninách. Na malé i velké 
příznivce pohádkového divadelního světa čeká 
víkendový program i tvůrčí dílny. Pimprléto 2022 
odstartuje 17. července a potrvá až do 14. srpna. 

Pimprléto začne 17. července Jarmarkem 
loutkářských dílen. Program u divadla a v jeho 
okolí začne v 16 hodin. Předcházet mu bude 
loutková pohádka Nedopečený koláček, která 
začne v 15 hodin a v repríza bude následovat 
v 17 hodin. Roztomilou pohádku pro děti od 3 
do 100 let sehraje loutkářka Dora Bouzková, 
která byla za svůj výkon nominována na cenu 
Thálie v oboru loutkového divadla.

Letošní Pimprléto je doslova nabito i dalším 
programem. Divadlo podobně jako v minulých 
ročnících pozvalo profesionální a poloprofesi-
onální divadelní soubory a spolky. O sobotách 
a nedělích se tak divákům představí Studio 
DAMÚZA, brněnské Divadlo Líšeň, Divadlo 
Já to jsem, loutková scéna Těšínského divadla 
Bajka nebo loutkář Ruda Hancvencl. Na divá-
ky čeká stínové divadlo, tradiční příběh mudrce 
a hříšníka Fausta, také Červená Karkulka nebo 
klasické pohádky trošku jinak, které rozesmějí 
publikum napříč generacemi, a třeba i poetické 
loutkové vyprávění o tom, co je to Řeka, během 
kterého se diváci možná i trochu namočí. Sa-
motné Divadlo loutek odehraje v rámci Pimprlé-

ta 13. srpna svou rockově laděnou inscenaci pro 
děti, které nerady špenát Malá Mína zmlsaná. 

Kromě oblíbených sobotních a nedělních po-
hádek v amfiteátru budou letos opět připraveny 
také páteční koncerty a nově dokonce loutkové 
představení pro dospělé. Představení Putin lyžu-
je brněnského Divadla Líšeň je určeno pro divá-
ky od 12 let. Velkým lákadlem koncertů v rámci 
Pimprléta bude určitě Jiří Schmitzer se svým 
acoustic punkovými písničkami. Páteční koncer-
ty a divadlo pro dospělé doplní dětmi milovaná 
a dospělé bavící kapela Bombarďák a písničkář 
Michal Horák, který získal cenu Objev roku 
v anketě Zlatý slavík a byl také nominován jako 
objev roku v anketě Anděl.  

Od 18. do 22. července mohou rodiče s dět-
mi navštívit na alternativní scéně Divadla lou-

tek dřevěné dílny Báry Hubené, kde si budou 
moci vytvořit vlastní dřevěnou marionetu nebo 
maňáska s dřevěnou hlavou. Od 25. do 29. čer-
vence bude alternativní scéna Divadla loutek 
patřit pro změnu příměstským táborům, během 
kterých lektoři Pimprléta seznámí děti s loutko-
vým divadlem zase jinak. Novinkou letošního 
ročníku je loutkářský výtvarný art camp s japon-
ským loutkářem Noriyukim Sawou. Celý týden 
v jeho společnosti a v prostorách Divadla loutek 
s názvem Východ, západ a les je určený zájem-
cům ve věku od 10 do 15 let. 

Projekt je realizován za finanční podpory sta-
tutárního města Ostrava, obvodu Moravská Ost-
rava a Přívoz, Moravskoslezského kraje a Mini-
sterstva kultury ČR.

www.dlo-ostrava.cz 

V amfiteátru Divadla loutek odstartuje Pimprléto

Letošní Pimprléto opět zabaví malé i velké návštěvníky.
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POŘÁD SE TU NĚCO DĚJE
GVUO zve na nové výstavy
Na konci června otevřela Galerie výtvarného 

umění Ostrava (GVUO) hned tři nové výstavy. 
Jednou z nich je i interaktivní výstava pro rodi-
ny s dětmi, která je ze sbírek GVUO. 

ADÉLA MATASOVÁ / Mezičas
22. 6. – 4. 9. 2022 
Výstava sochařky a multimediální výtvarnice 

Adély Matasové sleduje autorčin zájem o přírod-
ně, matematicky či společensky podmíněné pro-
cesy. Výstava od začátku 70. let 20. století až do 
současnosti představuje autorčina díla akcentují-
cí energii vlastního těla a využívaných materiálů, 
procesuální instalace reagující na specifickou 
kvalitu výstavního prostoru, kinetické projekty 
spoluurčované řádem mechanických či digitál-
ních soustav a v neposlední řadě také videa, kte-
rá vytvářejí dynamické a podmanivé obrazy. 

Komentovaná prohlídka s kurátorem Micha-
lem Kolečkem se uskuteční 1. 9. 2022 v 17 h, 
rezervace předem nutná.

Čarodějná laboratoř Antonína Procházky
22. 6. – 4. 9. 2022 
Antonín Procházka (1882–1945) patří k za-

kladatelům českého moderního umění nejen pro 
svůj talent a invenci, ale také pro výraznou osobi-
tost a originalitu projevu. Jeho tvorba je svébyt-
nou vizí, ať už byla ovlivněna ozvuky kubismu, 

orfismu, nebo novoklasicismu. Hra s tvary, bar-
vou, materiály i náměty se stává jazykem malby 
a smyslovým zážitkem. Na výstavě jsou prezen-
tována Procházkova díla ze sbírky GVUO. Jako 
příklad lze uvést obraz Ovoce a džbán (1907), 
který je považován za jednu z prvních maleb na 
pomezí kubismu na českém území

Komentované prohlídky s kurátory se uskuteční 
12. 7. a 16. 8. v 17 hod., rezervace předem nutná.

Bylo, nebylo…     22. 6. – 4. 9. 2022 
Interaktivní výstava Bylo, nebylo je určena 

dětem a jejich doprovodu. Výstava představuje 
jedenáct uměleckých děl ze sbírek GVUO z ob-
lasti kresby, malby, grafiky, fotografie a prosto-
rové tvorby, které se staly inspirací k tvůrčím 
tipům pro děti i dospělé. Její součástí jsou inter-
aktivní zóny, v nichž si můžete hrát se semínky, 
kreslit pastelem, mačkat papír, skládat kompo-
zice z kostek cukru, obkreslovat stíny, poslou-
chat hudbu, skládat objekty z ruliček toaletního 
papíru a popustit uzdu své fantazii. Tvůrčí tipy 
také naleznete na webových stránkách www.
gvuo.cz a ve výstavě jsou k dispozici i v tištěné 
podobě, abyste si je mohli odnést domů. 

Prázdniny v Platu
Od 13. do 16. července vždy od 10–18 hod. 

mimořádně zpřístupníme historická jatka 
u příležitosti Colours of Ostrava. Na zájemce 

bude čekat prohlídka budovy a dvě výstavy 
k rekonstrukci jatek. Pro návštěvníky festivalu 
je vstup zdarma.

V týdnu 15.–19. sprna proběhne tradiční Art 
Kemp 2022, letní městský tábor pro starší děti 
(12–14 let), letos s podtitulem Umění na stopě. 
Rezervace je nutná předem.

V tzv. přípravném týdnu, 25.–26. sprna, PLA-
TO pořádá pátý ročník Letní akademie sou-
časného umění pro pedagogy 2022. Tentokrát 
se zaměří na způsoby, jakými současné umění 
zachází s otázkou dobrého života a správného 
bytí. Rezervace je nutná předem.

Unikátní úspěch sopranistky
Nejlepším albem na světě v kategorii Vokální 

umění je CD sopranistky Kateřiny Kněžíkové, 
dirigenta Roberta Jindry a Janáčkovy filharmo-
nie Ostrava nesoucí název Phidylé. Nahrávka 
písní z přelomu 19. a 20. století, díla Bohusla-
va Martinů, Henriho Duparca, Maurice Ravela 
a Karola Szymanowského, získala cenu BBC 
Music Magazine Awards, ocenění udělované 
výhradně ve sféře klasické hudby. 

„Získání takového ocenění je pro náš orchestr 
naprosto unikátní záležitostí a úspěchem, který 
se nemusí v dalších deseti letech opakovat.“  říká 
ředitel Janáčkovy filharmonie Ostrava Jan Žemla.

  www.jfo.cz

Svatováclavský hudební festival letos se světovou 
operní mezzosopranistkou Elīnou Garančou

Jedinečné okamžiky v rámci svého motta 
„Koncert v kostele je zážitek“ slibuje jeden 
z pěti největších festivalů klasické hudby v Čes-
ku, Svatováclavský hudební festival. Jeho 19. 
ročník proběhne od 2. do 28. září a nabídne 33 
koncertů po celém Moravskoslezském kraji. 
Uvede nejen špičkově interpretovanou duchovní 
a tzv. starou hudbu, ale i jazz. 

Festival bude slavnostně zahájen 2. září v ka-
tedrále Božského Spasitele v centru Ostravy, le-
tos Mozartovou Velkou mší c moll a „Lineckou 
symfonií“ v podání PKF – Prague Philharmonia 
v nastudování dirigenta Václava Lukse, spo-
lečně s Českým filharmonickým sborem Brno 
a prvotřídními sólisty v čele se Simonou Šatu-
rovou a Martinou Jankovou. Letošní 19. ročník 
SHF ovšem bude korunovat Operní gala abso-
lutní světové hvězdy, mezzosopranistky Elīny 
Garanči s Janáčkovou filharmonií Ostrava – a to 
nikoliv v obrovské sportovní hale, jak by se dalo 
čekat, ale v Evangelickém Kristově kostele v sa-
motném srdci Ostravy. 

Během zářijového hudebního maratonu se dále 
představí prestižní festivalová rezidenční tělesa 
Collegium 1704 (Händelův Izrael v Egyptě), 
Collegium Marianum (letos s výbornou soprani-
stkou Robertou Mameli) a Český filharmonický 
sbor Brno, ale i Vratislavská filharmonie, Hipo-
condria Ensemble s Hanou Blažíkovou, Musica 

Florea s Radkem Baborákem, Lotz Trio hrající 
na unikátní basetové rohy, maďarský žesťový 
soubor In Medias Brass, houslový virtuos Jiří 
Vodička s ansámblem Barocco sempre giovane, 
Bennewitzovo a Zemlinského kvarteto (Mendel-
ssohnův Oktet Es dur), performerka a varhanice 
Katta, mezzosopranistka Markéta Cukrová, nej-
lepší český basbarytonista Adam Plachetka, ale 
také jazzmani Adam Bałdych Quintet a Vertigo. 

Závěrečný „svatováclavský“ koncert pak bude 
věnován dramatické kantátě Svatební košile An-
tonína Dvořáka. Pod taktovkou Tomáše Braune-
ra vystoupí Filharmonie Hradec Králové, Český 
filharmonický sbor Brno a sólistický trojlístek 
Pavla Vykopalová, Richard Samek a Svatopluk 
Sem. Jistě je na co se těšit!

Vstupenky online a více informací na www.
shf.cz.
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INFORMUJEME

VOLNÉ PROSTORY K PRONÁJMU
VOLNÉ NEBYTOVÉ PROSTORY
30. dubna 3060, 3059/4,6 - kanceláře 226,38 m² 

Českobratrská 1805/32 – sklad 52,89 m²

Českobratrská 1888/14 - prodejna, kanceláře 280,90 m²

Chelčického 616/12 - prodejna 127,77 m²

Nádražní 1265/24 – prodejna 21,75 m²

Nádražní 542/148 - sklad 54,44 m²

Nádražní 1026/41 - prodejna - 118,5 m²

Nádražní 633/91 - prodejna - 114,22 m²

Nám. Republiky, podchod – prodejna 37,35 m²

Nám. Republiky 2112/2 – restaurace 289 m²

Tyršova 1823/12 – prodejna 95,80 m²

BLIŽŠÍ INFORMACE  
A PROHLÍDKY 
W  www.nemovitostimoap.cz
E   martina.volakova@moap.ostrava.cz  
T   702 018 267 

Aktuální nabídku volných bytů  
a nebytových prostor naleznete na   
www.nemovitostimoap.cz.

Rozmístění  
kontejnerů 
Seznam míst, kde budou velkoobjemové 

kontejnery přistaveny, je pouze orientační. 
Z důvodu momentálního stavu v daný den 
(parkující vozidla, stavební práce aj.) mohou 
být kontejnery přistaveny v nejbližším mož-
ném okolí uvedené adresy. Velkoobjemové 
kontejnery jsou rozváženy v době od 7 do 
14 hod. a odváženy následující den rovněž 
v těchto hodinách. 

11. 7. Dr. Malého 45, 59, Foerstrova 20, 27–
29, Gajdošova 8, 11, 29–31, 34 B, 39, 47, 48.

12. 7. Gajdošova 6, Havířská 6, 16, Hor-
nická 52, 47, 65, 78, Hornických učňů 1, 11, 
Chocholouškova 14–15, Na Jízdárně 19, 24.

13. 7. Na Široké 8, 16, 25–27, Nedbalova 
10, 28, Petra Křičky 1, 23, 26, Šalamounská 
4, Vítkovická 6, 14–16, Výstavní 45.

14. 7. Zelená 26, 32, 39, 47, 55, 61, Arbe-
sova 3, 13, Božkova 70, Dobrovského 4, Ge-
bauerova 11, Petra Křičky 11.

18. 7. Gebauerova 12, Hájkova 8–10, 12, 
Jungmannova 6–8, Korejská 22, Kosmova 
18–20, Libušina 5, Muglinovská 1, 33, Na 
Liškovci 2, Na Náhonu 14, Nám. Sv. Čecha 4.

19. 7. Newtonova 14, Orebišská 16, Palac-
kého 36, 50, Rovná 22, Špálova 20, 31, Úpr-
kova 26, Zákrejsova 8, Na Mlýnici 11–13, 
Božkova 55, Engemüllerova 14.

20. 7. Engemüllerova 4, Jílova 10, Jirská 11, 
Mánesova 9, 21, Mariánskohorská 2, 3, 17, 
Maroldova 4, Spodní 24, Mánesova 2, My-
slbekova 7.

21. 7. Jílova 31, Vaškova 19, Na Bělidle 
1, 8, Pelclova 4, Sokolská třída 42, 76, 82, 
Dvořákova 20, U Parku 8–10, Vítězná 2–8, 
17–19.

15. 8. Husova 9, Janáčkova 16–18, Jurečko-
va 14, Milíčova 16, Mlýnská 7–9, Střelnič-
ní 6, Zahradní 7, Hrabákova 5, Zeyerova 1, 
Českobratrská 12–14, Prokešovo náměstí 8, 
Veleslavínova 6 (4).

16. 8. Chelčického 3 (4), Matiční 12, Msgr. 
Šrámka, Tyršova x Čs. Legií, Na Hradbách 8, 
Tyršova x Zahradní, Bieblova 3, 10, 20, Ná-
dražní 73, Poděbradova 60.

17. 8. Bachmačská 15, Jindřichova 14–16, 
Josefa Lady 10–12, Křižíkova 8, 13–17, na 
Spojce 2, Nádražní 60, 109, Ostrčilova 17, 
Slavíčkova 5–7, Sokolská třída 69–71, Ver-
dunská 17–19.

18. 8. Verdunská 5–7, Zborovská 8–10, 14–
18, Ženíškova 6–9, Živičná 12, P. Křičky 12, 
18, 19–21, Uhelná 22, Výstavní 23, Zelená 
31, Gorkého 9–11.

Do těchto kontejnerů v žádném případě 
neukládejte cihly, kamení, stavební suť, od-
pady ze zeleně a nebezpečný odpad.
Další rozmísťování bude v listopadu 2022.

Domov pro seniory Gajdošova bude mít 
nové polohovací postele i elektromobil

Praktičtí lékaři na Hornické poliklinice 
přijímají nové pacienty!

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
získal dotaci z Integrovaného regionálního ope-
račního programu (IROP) ve výši 1,8 mil. korun 
na nákup vybavení pro odlehčovací službu, kte-
rá sídlí v Domově pro seniory Gajdošova. Z do-
tace budou nakoupena nová polohovací lůžka, 
dále matrace a příslušenství. Kromě toho bude 
z dotace pořízen rovněž osobní elektromobil, 
který bude sloužit jako služební vůz pro zaměst-
nance pečovatelské sociální služby. Celkové 

předběžné náklady projektu, který bude reali-
zován v druhém pololetí letošního roku a v prv-
ním pololetí roku 2023, jsou 2,03 mil. korun. 

Projekt č. CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/00170
78 s názvem: Nákup vybavení a osobního au-
tomobilu pro sociální služby je realizován díky 
dotaze z IROP.

Sehnat v dnešní době praktického lékaře, 
může někdy být pěkný oříšek. AGEL Hornická 

poliklinika však nyní otevřela 2 nové ambulan-
ce praktických lékařů pro dospělé, kteří přijíma-
jí nové zájemce o registraci. Nově zde ordinují 
manželé MUDr. Marie Manoušková a MUDr. 
Jiří Manoušek, kteří mají praxi v oboru téměř 
30 let. 

V případě zájmu o registraci kontaktujte ses-
třičku na tel. 597 454 191 nebo 597 454 193, 
popř. e-mailem na lydie.bajakova@hpo.agel.cz 
či petra.vasutova@hpo.agel.cz. 

Hornická poliklinika se nachází přímo v cent-
ru Ostravy, nedaleko magistrátu města. Ordina-
ci lékařů Manouškových naleznete v budově A, 
kde dříve sídlila dětská ambulance. 

www.hpo.agel.cz


